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1 Úvod
Tato práce je zaměřena na marockou súfijskou hudbu, a to zejména

na hudbu taríq cajsáwa a hamadša. Toto téma bylo vybráno nejen proto,

že v českém prostředí ještě není zpracováno, byť jde o téma velmi

zajímavé, na kterém můžeme pozorovat proměny marocké společnosti,

ale také proto, že v současnosti dochází k vývoji způsobenému

modernizací a s tím spojenou komercializací. Řády hamadša a cajsáwa

byly záměrně vybrány jako dva nejvýraznější zástupci kvůli jejich

popularitě a aktivitě jak v Maroku, tak v zahraničí.

Cílem této bakalářské práce je tedy seznámit čtenáře s hudební tradicí

těchto dvou súfijských řádů a jejich rituály v kontextu s jejich vývojem a

učením a nastínit procesy, které oba tyto řády v současné době ovlivňují.

Tohoto cíle je dosaženo pomocí analýzy dostupných materiálů,

kterých ale není mnoho. Většina jich je ve francouzském jazyce,

v českém jazyce však práce zabývající se obecně marockým súfismem

dosud chybí.1 Proto je doplněno vlastním výzkumem autorky v Maroku

zejména ve Fezu a Rabatu v období června a července 2014, kdy

autorka navštěvovala jak rituály v domácím, tak veřejném prostředí.

V první kapitole je stručně nastíněna historie a vývoj súfismu v Maroku

a následně představení obou zkoumaných taríq, jejich vznik, zakladatelé

a organizace. V další kapitole jsou pak čtenáři představeny hudební

nástroje, které hudební skupiny těchto taríq používají, což je v následující

kapitole uvedeno do kontextu s nejvýznamnějšími ceremoniemi obou

těchto řádů, tedy oslavou músem a rituálem líla, kde je vylíčeno jakou

mají funkci a průběh. V poslední kapitole pak tato práce předkládá čtenáři

náhled na současnou situaci a uvádí příklady projektů, které na tomto poli

1 O těchto dvou taríqách se pouze vágně zmiňuje Luboš Kropáček. – KROPÁČEK, L., 2008.
Súfismus, s. 124, 240.
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vznikají. Pro lepší představu čtenáře je práce doplněna o slovník pojmů,

obrazovou přílohu a zápis vybraných nejdůležitějších rytmů.

Pro potřeby této práce je využíváno zjednodušené arabské transkripce

podle klíče Luboše Kropáčka v publikaci Duchovní cesty islámu. Výjimku

tvoří ustálené a zavedené geografické názvy v českém jazyce jako je

například Marrákeš či Rabat. V případě geografických názvů, které

nemají ustálený český přepis je převzat přepis francouzský, který je

v Maroku běžně používaný například Beni Rachid apod.

V této práci jsou obě dvě taríqy označovány jako hamadša a cajsáwa,

přestože přesnější označení by mělo znít hamdúšíja – odvozeno od

jména zakladatele Ben Hamdúše a cajsáwíja od Ben cAjsy. I s tímto

označením se můžeme setkat, a to hlavně v literatuře psané arabsky,

přesto toto označení není tak časté. Ve většině ať už odborných či

laických zdrojů se používá kratší název a hlavně samy taríqy jsou pod

tímto názvem běžně známé, proto se autorka přiklonila k používání těchto

tvarů. V této souvislosti se pak také můžeme setkat i s označením

příslušníka těchto řádů hamdúší a cajsáwí, ale stejně tak i hamadša a

cajsáwa.

V případě taríqy cajsáwy se toto značně komplikuje ještě nejasným

přepisem z arabštiny do češtiny. Podle přepisu ze spisovné arabštiny totiž

jde o císáwu, nicméně v místním dialektu se používá výslovnost cajsáwa.

Odborné publikace se v přepisech liší a můžeme se tak setkat s oběma

variantami. V této záležitosti se autorka opět přiklonila k variantě sice

méně spisovné, avšak více odpovídající skutečnosti a používané

samotnými hudebníky.
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2 Súfismus v Maroku

V souvislosti se súfismem v Maroku se často můžeme setkat

s pojmem marabutismus, a to hlavně v kolonialistické literatuře, zatímco

maročtí autoři toto označení nepoužívají. Obecně se jím označuje kult

uctívání světců, ale můžeme nalézt mnoho různých definicí. Označení

súfí a murábit bývá často zaměňováno a zdá se, že jejich hranice nejsou

jasně odděleny.

Podle Vincenta Cornella rozdíl mezi súfím a murábitem tkví v tom, že

murábit je vždy vázaný k venkovu, kde uplatňuje svou autoritu založenou

na svém světectví a která je utvrzena nepsanou dohodou s místními

kmeny.2 První ribáty3 měly vzdělávací funkci. Spíše než světci a

mystikové se v nich zdržovali učenci, kteří byli schopni prostému lidu

pomoci s výkladem islámu. Jeden z prvních ribátů byl Tít-n-Fitr, který byl

založen kolem 10. století.4

Už od 11. století máme zprávy o působení súfíjů v Maroku, kteří měli

své následovníky, nicméně se ještě nijak nesdružovali a nezakládali ani

žádné organizované taríqy. Jedním z nich byl Abú Madján (z. 1198), žák

Abdulqádira Džíláního, s nímž se setkal v Mekce a který ho spolu

s Ghazzálího doktrínami a učením cAlího Ibn Hirzihim (také Sídí Harazim)

velmi ovlivnili.

Po jeho smrti se jeho žák Ibn Mašíš (Sídí Abdassalám Ibn Mašíš, z.

1228) stal východním pólem qutb.5 Podobně jako další súfíjové i Ibn

Mašíš odvozoval svůj původ od Proroka, a to po idríssovské6 linii. Jeho

odkazem se nestala žádná taríqa, ale jeho žák aš-Šádhilí.7 Ten byl

2 CORNELL. V. J., 1988. Ribāṭ Tīṭ-N-Fiṭr and the Origins of Moroccan Maraboutism, s. 34.
3 Ribát je opevněný klášter, ve kterém sídlí světec.
4 CORNELL. V. J., 1988. Ribāṭ Tīṭ-N-Fiṭr and the Origins of Moroccan Maraboutism, s. 27.
5 Pól, nejvyšší příčka hierarchie světců.
6 Šarífové z idríssovské linie svůj původ odvozují od Idríse I, pravnuka proroka Muhammada,
který v Maroku založil první muslimský stát. – JAMOUS, R., 1981. Honneur et baraka, s. 191.
7 SPILLMAN, G., 2011. Equisse d´Histoire Religieuse du Maroc, s. 42.
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později donucen odejít do exilu do Egypta a v Maroku na základě jeho

učení byla založena taríqa šádhilíja, kterou reformoval v 15. století Abú

Abdalláh Muhammad al-Džazúlí.8

Během 15. století byla marocká společnost ovlivněna portugalskými

dobyvačnými vpády, a tak se v této době mnozí upnuli ke konceptu

baraky.9 Džazúlí byl údajným šarífem,10 stejně jako aš-Šádhilí, a na

základě svého charismatu a baraky reformoval řád šádhilíja, jejímž byl

šejchem a vytvořil jednu z nejvýznamnějších taríq v Maroku, kterou je

šádhilíja-džazúlíja.11 To ovšem vyvolalo neklid nejen mezi ostatními

taríqami, ale i příslušníky merínovské dynastie,12 neboť se poměrně

rychle vytvořila desítka přidružených záwijí. Džazúlí zemřel roku 1465.13

Drtivá většina marockých bratrstev jsou odnože šádhilíje-džazúlíje a

nejinak tomu je i v případě cajsáwy a hamadši. cAjsáwa se oddělila

během 16. století a hamadša o dvě století později.14 Výjimku tvoří řády

qádiríja-butšíšíja, která se oddělila od qádiríje během 20. století, a

tidžáníja, která se vyvinula nezávisle na obou výše zmíněných.15

Ve většině prací zabývajících se súfismem v Maroku se můžeme

setkat s rozdělením na taríqy populaire a savant, tedy lidové a učené.

Podle tohoto dělení bychom námi vybrané taríqy zařadili mezi takzvané

lidové řády. Crapanzano uvádí, že lidové taríqy jsou často považovány za

jakousi „degenerovanou formu súfijských řádů“, které byly ovlivněny

pohanskými kulty. Svým světcům, zakladatelům řádů, přisuzují mnohem

větší roli, než je tomu v případě učených řádů, které je považují jen za

ukazatele k nalezení cesty k Bohu.16 Přestože toto rozdělení je v mnoha

8 MICHAUX-BELLAIRE, E. 1927. Les confréries religieuses au Maroc, s. 31.
9 Viz následující strana.
10 Potomek proroka Muhammada
11 NABTI, M., 2007. La confrérie Aïssâwa du Maroc en milieu urbain, s. 28-29.

[…]


Mizwár – hlavní správce a reprezentant řádu

Mluk – džinnové, kteří posednou své oběti, přeneseně označení pro část

rituálu líla

Muqaddim – vedoucí hudební skupiny tá´ifa

Muqaddim muqaddimín – vedoucí všech muqaddimů, má na starost

komunikaci mezi nimi a představiteli řádu.

Músem – oslavy výročí smrti zakladatele taríqy

Nefir, nfir – dlouhý žesťový hudební nástroj

Qaráqib – hudební nástroj, velké železné činelky

Qasá´id – mystické básně zpívané během rituálu líla

Qutb – pól, stojí nejvýše v hierarchii světců

Rabbání – dvoučtvrťový rytmus

Raddáda – členové tá´ify, zpívají refrén

Rbíb – druh úderu na buben provedený prsty

Ribát – opevněný klášter, sídlo světce či duchovních

Ríh – melodická linka

Samác – poslech

Sifa – rituální tanec, pojmenovaný podle toho, že se tančí v řadě

Subhán ad-Dá´im – v překladu Chvála nekonečnému, hlavní hizb taríqy
cajsáwy

Šajch – mistr súfijského řádu

Šajch al-kámil – dokonalý mistr, byl tak označován Ben cAjsá
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Šaríf – člověk pocházející z rodu proroka Muhammada, v marockém

prostředí přeneseně používáno jako označení potomka světce či

zakladatele súfijského řádu.

Tá´ifa – skupina súfijských hudebníků

Tabla – druh perkuse

Tahajur – rituální tanec, tančený příslušníky řádu během rituálu líla

Taríqa – mystický řád

Tassa – kovový hudební nástroj

Tbál – druh perkuse

Tcaridža – druh malých bubnů

Tek – druh úderu na perkuse, je vedený na okraj bubnu a používá pouze

prstů
cÚd – strunný nástroj klasické arabské hudby

Wast – typ úderu na perkuse, vedený do středu bubnu

Wulád as-sajíd – potomci zakladatele súfijského řádu

Záwíja – řádový dům, místo setkávání členů taríqy, přeneseně může

označovat i členy této záwíje

Zijára – návštěva mauzolea světce či jiného významného místa

Zijáratí – označení sympatizantů řádu cajsáwa

Zwáq – doplňkový ornamentální rytmus
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9 Resumé

This bachelor thesis deals with the topic of moroccan sufi music and

tariqas Hamadcha and Aissawa in particular. This topic was chosen not

only for its interesting points but also because we can see how

modernization and other influences affect even sacral area. The two

mysticals brotherhoods were chosen because of their activity and

popularity not only in Morocco but abroad as well.

The aim of the thesis is to present the practises of the two above

mentioned mystical brotherhoods and observe them in context with their

historical development and main concepts. By analyzing available

sources and field research of the author we can closely examine their

practices especially ritual lila, that is currently representing moroccan sufi

music at festivals, tv and other media.
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10 Obrazové přílohy

Obr. č. 1 – hudebníci v dželábách, vpravo malý buben tacridža, vlevo bendír.

Zdroj: vlastní archiv autorky.

Obr. č. 2 – uprostřed muqaddim Haj Said Berrada hrající na tabla.

Zdroj: vlastní archiv autorky.
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Obr. č. 3 – člen tá´ify hrající na nástroj tassa.

Zdroj: archiv autorky.

Obr. č. 4 – vpravo hráč na tbál, v pozadí dva hráči na nfir.

Zdroj: archiv autorky.
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Obr. č. 5 – vlevo malé bubínky tacridža, vpravo bubny gwál s dekorem

meknéské tá´ify. Uprostřed nahřívací miska madžmar.

Zdroj: archiv autorky.

Obr. č. 6 – železné činelky qaráqib

Zdroj:

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Qaraqib.jpg#/media/File:Qaraqib.jpg

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Qaraqib.jpg#/media/File:Qaraqib.jpg
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Obr. č. 7 – ghajáta hrající na ghajtu

Zdroj: http://4.bp.blogspot.com/_cIUNPAo_V54/Rhu8UEiW--

I/AAAAAAAAAIQ/Ggjvl6qWrZo/s1600-h/ghayta%232.JPG

Obr. č. 8 – Zakaria Amrani s gambri

Zdroj:

https://www.facebook.com/Hamadcha/photos/a.531490143627241.1073741828

.531063150336607/640306259412295/?type=3&theater

http://4.bp.blogspot.com/_cIUNPAo_V54/Rhu8UEiW--I/AAAAAAAAAIQ/Ggjvl6qWrZo/s1600-h/ghayta%232.JPG
http://4.bp.blogspot.com/_cIUNPAo_V54/Rhu8UEiW--I/AAAAAAAAAIQ/Ggjvl6qWrZo/s1600-h/ghayta%232.JPG
https://www.facebook.com/Hamadcha/photos/a.531490143627241.1073741828.531063150336607/640306259412295/?type=3&theater
https://www.facebook.com/Hamadcha/photos/a.531490143627241.1073741828.531063150336607/640306259412295/?type=3&theater
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Obr. č. 9 – tanečníci oblečeni do handír v řadě sifa čelem k muqaddimovi a

hudebníkům.

Zdroj: archiv autorky.

Obr. č. 10 – Hamadcha de Fès s Les jeunes Hamadcha de Fès v pozadí během

koncertu v rámci Festival de Fés des Musiques Sacrées du Monde.

Zdroj: archiv autorky.
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Obr. č. 11 – meknéská tá´ifa během domací líly v Rabatu, napravo pak diváci.

Zdroj: archiv autorky.

Obr. č. 12 – propagační materiál Chicago Aissawa

Zdroj: archiv Heather McQueen.
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11 Příklady nejpoužívanějších rytmů

Zdroj: http://confrerieaissawa.free.fr/html/francais/rituel.htm
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