FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Monika Zárubová

Název práce: Marocká súfijská hudba
- Taríqy °ajsáwa a hamadša

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Jakub Kydlíček, DiS.
Pražská konzervatoř, Na Rejdišti 1, Praha 1

1. CÍL PRÁCE

Za cíl práce vytyčila autorka „seznámit čtenáře s hudební tradicí (...) súfijských řádů a jejich rituály v kontextu s jejich vývojem a učením a nastítnit procesy, které oba tyto řády v současné době ovlivňují.“ (str. 1) Cíl je jasně formulován a je dostatečnou měrou naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka zvolila téma pramálo zpracované v tuzemské odborné literatuře, proto čtenáře nepřekvapí, že většina materiálu je frankofonní provenience. Autorka se dále úspěšně vypořádala s poměrně velkým množstvím dostupných povrchních informací z internetových zdrojů, z textu práce je zřetelná snaha o selekci relevantních materiálů a dat. Poměr dat získaných z literatury a z vlastního terénního výzkumu je vyrovnaný a vhodně se doplňuje (s ohledem na fakt, že se jedná o bakalářskou práci a studentka tak absolvovala své první kroky v terénním zkoumání). Jistě bych však ocenil přítomnost pasáží, které by rozkryly autorčiny metody sběru dat v terénu, plánované a uskutečněné fázování terénní práce, metodu získávání respondentů etc. Vysvětlení „cíle je dosaženo pomocí analýzy dostupných materiálů“ a „je doplněno vlastním výzkumem autorky v Maroku zejména ve Fezu a Rabatu v období června a července 2014, kdy

autorka navštívila jak rituály v domácím, tak veřejném prostředí (...)“ (str. 1) nedává mnoho informací a poněkud dráždí čtenářovu zvědavost. Naštěstí následný text jasně prozrazuje, že se autorka věnuje výzkumu rituálů, jejich dynamice, jakož i celkovému sociálnímu kontextu provozování hudby ve zmíněných taríqách. Celkově se tak autorka zaměřila na pozitivisticky laděné etnografické zpracování dané problematiky s rozumnou mírou interpretativního přístupu. Za velký přínos práce považuji konkrétní popis hudebního materiálu v souvislosti s průběhem a významem rituálních praktik. Zejména s ohledem na (jak autorka správně mapuje) ubývání rituální hudby a jejího přenosu (lze použít i termín *umělecká transkripce*) na koncertní pódia se se jedná o ojedinělý a chvályhodný počín.

Úseky věnované odlišností jednotlivých taríq jsou psány přehledně, komparace se zaměřuje na odlišné aspekty, relevantní k tématu práce. To je zvláště potěšující, vzhledem k faktu, jak častou chybou (nejen) v kvalifikačních pracích je ulpívání na tématicky nerelevantních výkladech.

Obsažené přílohy jsou jednoznačně velkým přínosem pro samotný text, a to i přes fakt, že se většinou jedná o citace. Za velmi zdařilé považuji zařazení Slovníku pojmů (v textu coby kapitola 7) i autentický vizuální materiál z archivu autorky. Potěšující je u uvedení notové ukázky „Příklady nejpoužívanějších rytmů“ (str. 54), které dává dříve uvedeným popisům konkrétní podobu a čtenář si může snáze představit jednotlivé hudební úseky při popisovaných rituálech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev práce je na velmi dobré úrovni. Autorka užívá střídmy, nikoliv však sterilní jazyk. Styl respektuje přirozený tok předkládaných myšlenek a jde ruku v ruce s důležitými daty, získanými poctivou terénní prací. Citace a odkazy na literaturu odpovídají požadované normě. Grafická úprava je přehledná, a to včetně dobře zpracovaných příloh. Členění kapitol je logické, drobné výtky k absenci popisu metod jsem uvedl výše. Text je zhusta obdařen specifickými termíny, to je však dáno tématem. Autorka důvtipně termíny osvětluje jak v poznámkovém aparátu, tak v příloženém výkladovém oddílu. Text s mnohými specifickými termíny tak nabývá koloritu a lze jej považovat i za literární charakter. Gramatických či stylistických chyb je práce prostá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je velmi dobrý, jedná se o text koherentní, podložený validními daty i argumenty. Jsem přesvědčen, že autorka nasbírala během terénního výzkumu i řadu audio-vizuálních záznamů, ze kterých čerpá při etnografických popisech rituálů. U práce tohoto typu by šlo zvážit i jejich přímé zařazení do korpusu textu (ať již v podobě elektronické přílohy na CD či notové transkripce). Drobné nedostatky nemohou ani v nejmenším ubrat z hodnoty práce, která je vzhledem k bakalářskému stupni výjimečná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*)

1. Jak hodlá autorka pokračovat v započatém zkoumání?
2. Jakým způsobem získávala autorka informanty/respondenty?
3. Práce popisuje odlišnosti hudby obou tariq zejména s ohledem na formální členění hudebních čísel. Nachází autorka rozdíly i v oblasti melodiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením **VÝBORNĚ**.

Datum:

Podpis: